protoprezbiteri sunt poștiți a trimite numai decât, câte un exemplar din acest circular fiecărui oficiu parohial subaltern, pentru conformare, având oficiul parohial a-l da spre cetire fiecărui învățator confesional din comună, care în semn de revers îl va iscăli, reînapoindu-l oficiului parohial pentru păstrare în arhiv.

Oradea-mare, 13/26 Iunie 1911.

Vasilie Mangra m. p.,
vicar episcopesc.

Nr. 3453/1911.

Anunț școlar.

Să aduce la cunoștința celor interesați că petițiunile de primire în institutul teologic gr. or. român din Arad, pe anul școlar 1911/12 au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până în 6/19 August 1911, instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul mai recerent.

2. Testimoniu școlar, prin care să dovedească, că are pregătirea recerută prin regulamentul pentru parohii.

3. Atestatul de moralitate dela oficiul parohial la care aparține vidimat și de protoprezbiterul tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea membrilor corporale.

5. Petițiunile au să fie prevăzute cu timbru de una coroană încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

6. Petenții sunt avizați să scrie corect locul ubicațiunii și poșta ultimă, apoi să alature și marcele postale, recerute pentru a i-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad, la 13/26 iunie 1911.

Consistorul gr. or. rom.
din Arad.

CRONICA.

Personale. P. S. Sa părintele Episcop Ioan I. Papp, a plecat pentru 4 săptămâni în vilegiatură la Bad-Reichenhall.

Distincție. P. S. Sa, Dl Episcop Ioan I. Papp a binevoit a distinge cu brâu roșu, pentru merite pastorale pe învrednicitul preot Nicolae Crișmariu, un zelos colaborator extern al foaiei noastre.

Recursele ajustate conform Regulamentului și ordinelor în vigoare să se substearnă Preaonoratului Oficiu pprezbitecal în Maria-Radna, iar recurenții să se prezinte în biserică din Slatina-mureșană pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Slatina-mureșană, la 24 iunie (7 iulie) 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: Procopiu Givulescu, pprezbiter, inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala populară de băeți din Seceani (pprezbiteratul Timișorii) se escrie concurs de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

oficiu ppresbiteral în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros). Reflectanții vor avea să se prezinte în vre-o duminică ori sărbătoare în s. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Seceani la 29 iunie (12 iulie) 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici* insp. de școale.
—□— 1-3

În senzul ordinului Ven. Consistor Nrul 2240/911 se descrie concurs pentru îndeplinirea stațiunet învățătoresci dela clasele superioare (III—VI) ale școlii populare confesionale din Chinez (Temeskenéz, ppresbiteratul Timișorii) cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Recursele cu documentele prescrise sunt a se trimite la Prea On. oficiu ppresbiteral în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros). Recurenții vor avea să se prezente în s. biserică în vre-o duminică ori sărbătoare, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Chinez la 5/18 iulie 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici*,
—□— 1-3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf. ort. română din Rontău protopresbiteratul Orășii-mari se descrie concurs cu termen de recurgere de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1.

din Halmagiu (Nagyhalmagy) totodată sunt poftiți ca sub durata concursului să se prezenteze în vre-o duminică, ori sărbătoare în biserică din Valea-mare spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic făcându-se astfel cunoscut poporului.

Din ședința comitetului parohial din Valea-mare ținută la 19 iunie (2 iulie) 1911.

Ioan Sărac
paroh preș. com. par.
În conțelegere cu mine: *Cornel Lazur* protoprezbiter
insp. școl.
—□— 2-3

Prin strămutare devenind vacantă parohia a doua din Săcusigiu (Székesut) ppresbiteratul Timișorii, pentru îndeplinirea acesteia se publică concurs cu termen de 30 de zile dela publicarea primă în organul diecezan „Biserica și Școala“.

— Recursele ajustate conform regulamentului sunt a se adresa comitetului parohial din Arăneag și a se subșterne P. On. oficiu protopresbiteral din Șiria (Világos) comul Arad.

Dat din ședința extraordinară a comitetului parohial din Arăneag la 26 iunie (9 iulie) 1911.

Manasie Popescu
preș. com. par.

George Abrudan
not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* protopop rom. ort.

—□—

2—3

Cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala” se publică concurs pentru îndeplinirea definitivă a următoarelor stațiuni învățătorești din pprezbiteratul Timișorii:

Reflectanții au să-și aștearnă recoursele, în terminul de sus, ajustate regulamentar la Prea On. oficiu pprezbiteral în Timișoara-Fabric (Temesvár-Gyárváros) și să se prezente, învreo duminică ori sărbătoare, în s. biserică locală, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Timișoara, 29 iunie (12 iulie) 1911.

Comitetele parohiale.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici* insp. de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistematizată pe lângă parohul Alesandru Crăciunescu din Sat-Chinez (Temeskenéz), pprezbiteratul Timișorii, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

Beneficiul se compune din folosirea unei jumătăți din sesiunea parohială, ce de prezent o beneficiază parohul; din jumătatea venitelor ștolare și din jumătatea birului parohial legal. Birul preoțesc, după trecerea în deficiență ori după moartea parohului actual se va presta din partea poporenilor în bani, și anume în suma de 832 coroane, cum a stabilit comitetul parohial în ședința sa dela 20 martie (2 aprilie) 1911. Alesul va suportă sarcinile publice după beneficiul său parohial și va avea să provadă fără alta remunerație, catihizația în ambele școale confesionale din loc.

Parohia fiind de clasa primă dela recurenți se cere cvalificația prescrisă prin §-ul 30 al Regulamentului pentru parohii.

cat pe calea oficiului pprezbit. din Halmagiu (Nagy-halmagy) totodată ca sub durata concursului să se prezenteze în biserică din loc spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic, făcându-se astfel cunoscut poporului

Din ședința comitetului parohial din Honțisor ținută la 24 iunie (7 iulie) 1911.

Iovan Meru
paroh președ. com.

Drui Vasilie
not. adh. al com. p.

În conțelegere cu: *Cornel Luzar* pprezb. insp. școl.
—□— 2-3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant dela școala ort. română din **Șărând**, protopopiatul Peșteșului se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

din Bulza se le subștearnă în termenul de mai sus la oficiul protopopesc gr. or. rom. din Lipșa (Lipova) și să se prezinte sub durata concursului în vre-o duminică, ori sârbătoare în sfta bis. spre a și arăta dexteritatea în cântare și tipic
Bulza 24 aprilie (7 mai) 1911.

Teodor Simedrea
preș. com. par.

Siminic Popovici
not. com. par.

În conțelegere cu: *Iovan Cimponeri* adm. protop.
—□— 2-3

Pentru deplinirea definitivă a postului de învățător la școala de aplicație de lângă institutul pedagogic din Arad, prin aceeașta se publică concurs.

Recurenții sunt poftiți, ca în sensul §-ului 33 din regulamentul pentru parohii să se prezenteze în biserica din matra Poienari eventual și în filii predicând, oficiând ori cântând spre a să face astfel cunoscut poporului.

Din ședința comitetului paroh. din Poienari Tohești Strâmba ținută la 5/18 mai 1911.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* protopresbiter.

—□—

3—3

Nr. 202. Metr.

Pentru conferirea a zece stipendii de câte 1000 coroane, disponibile din fundațiunea „Trandafil“, să publică concurs cu termin până la 215 August 1911.

Sibiu, în 18 Iunie 1 Iulie 1911.

Consistorul mitropolitan.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

În conformitate cu concluzul Ven. Consistor Nr. 3492/1911 se publică licitațiune minuendă pentru zidirea de nou a școlii confesionale gr. or. române

din Marospetres (Petriș) cu terminul pe 10/23 Iulie 1911 după amezai la 3 ore în școala confesională.

Prețul de esclamare 8704 cor. 35 fil.

Reflectanții au se depună nainte de licitațiune vadiul de 10% din prețul de esclamare.

Pentru participare la licitare, reflectanții nu pot forma nici o pretensiune.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial. — Condițiunile se vor publica înainte de ținerea licitațiunii.

Comitetul par. i-și rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunii celui reflectant, în care are garanție materială și morală mai multă.

Din ședința comitetului par. gr. or. român din Marospetres (Petriș) ținută la 29 iunie (12 Iulie) 1911.

Iosif Cimponeriu

preș. comit. par.

Dimitrie Ciolotar

notar.

—□—

2—2

Pe baza rezoluțiunilor Venerabilului Consistor de sub Nrii 2672 și 3335/911 prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru darea în întreprindere a unei căși de chirie cu etagiu și a 2 sale menite ca sale de învățământ cu 2 sale de sfat în Timișoara-Fabric (Temesvár-Gyárvaros) cu termin pe ziua de 18/31 Iulie 1911 la 9 ore a. m. în școala confesională din loc (lângă biserica s. Ilie).

Prețul de esclamare pentru casa de chirie cu etagiu 163.202 cor. 32 fil. iar pentru sale 69.728 cor. 76 fileri.

Reflectanții vor avea să depună vadiu nainte de începerea licitațiunii 10% din prețul de esclamare. Pentru participare nu poate nici un reflectant să formuleze nici un fel de pretenziune față de comuna bis.

Planul, preliminarul de spese și condițiunile de licitare se pot lua în privire de către reflectanți la oficiul parohial din Timișoara-Fabric (Temesvár-Gyárvaros fűrdő u. 3 sz.) în oarele oficioase de după amezai în fiecare zi.

Comitetul parohial își rezervă dreptul a da lucrările în întreprindere fără privire la rezultatul licitațiunii celui reflectant, în care are mai multă garanță materială și morală.

Timișoara, 29 iunie (12 Iulie) 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezbiterului: *Dr. Tr. Patici.*

—□—

1—3

Conform concluzului Ven. Consistor Nr. 3275/1911 să publică licitațiune minuendă pentru repararea bisericii gr.-or din Allios comitatul Timiș. Aceasta licitațiune minuendă se va ține la 10/23 Iulie a. c. la 3 ore după amezai în localitatea școlii.

Prețul de esclamare: 1860 cor. 46 fileri.

Reflectanții vor avea să depună nainte de licitare vadiul de 10% din prețul de esclamare.

Pentru participare reflectanții nu-și pot forma nici un fel de pretenziune.

Planul și preliminarul de spese să pot vedea la oficiul parohial. Condițiunile să vor publica înainte de ținerea licitațiunii.

Comitetul își rezervă dreptul de a da lucrarea celui reflectant în care are mai multă garanță morală și materială.

Allios, la 19 Iunie (2 Iulie) 1911.

Avesalon Tucra,

președinte.

Nicolae Sari,

not. com.

—□—

3—3